
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

28.11.2024.         sēdes protokols Nr.18., 2.p.  

LĒMUMS Nr. 824 

Par Aizkraukles novada domes  

2023.gada 19.oktobra saistošo noteikumu Nr.2023/17 

“Grozījumi Aizkraukles novada domes 2023. gada 19. oktobra  

saistošajos noteikumos Nr. 2023/17 

 "Par Aizkraukles novada pašvaldības materiālajiem pabalstiem”   

apstiprināšanu 

 

Aizkraukles novada dome ar 2023. gada 19. oktobra lēmumu Nr.661 (sēdes protokols Nr.13., 

2.p.) apstiprināja saistošos noteikumus Nr.2023/17 “Par Aizkraukles novada pašvaldības 

materiālajiem pabalstiem” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr.2023/17), kurā noteikts pabalsts 

daudzbērnu ģimenēm, audžuģimenēm, ģimenēm ar bērnu aizbildnībā, bērniem ar invaliditāti – 

pabalsts ēdināšanas izdevumu segšanai izglītības iestādē. 

2024. gada 11. septembrī Aizkraukles novada pašvaldībā saņemta Latvijas Republikas 

Tiesībsaraga biroja vēstule Nr. 1-5/254 “Par ēdināšanas maksas atvieglojumu bērnam ārpusģimenes 

aprūpē”, kurā norādīts, ka Saistošie noteikumi Nr. 2023/17 ir pretrunā ar Ministru kabineta 

2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez 

vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 

beigšanās” (turpmāk tekstā – MK noteikumi Nr. 857) 6. punktu, kas nosaka, ka pašvaldība, kuras 

bāriņtiesa ir lēmusi par bērna ievietošanu ārpusģimenes aprūpē, ir pamatatbildīga par bērnu 

neatkarīgi no bērna faktiskās dzīvesvietas, proti, bērnam seko līdzi pašvaldības atbalsts, kas viņam 

pienākas ar MK noteikumos Nr. 857 noteikto, savukārt pašvaldībai, kurā bērns faktiski dzīvo, ir 

tiesības noteikt brīvprātīgās iniciatīvas pabalstus, kurus var saņemt papildus. Tas nozīmē, ka, ja 

bērns pēc ārpusģimenes aprūpes nodibināšanas maina dzīvesvietu, atbalstu no pašvaldības ir 

jāsaņem arī esot deklarētam citā pašvaldībā vai iegūstot izglītību jebkuras citas pašvaldības dibinātā 

izglītības iestādē. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, nepieciešams veikt grozījumus Saistošajos noteikumos 

Nr. 2023/17, kur nepieciešams precizēt pabalstu saņemšanas kritērijus, lai tie atbilstu augstāka 

juridiskā spēka normatīvajam aktam. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1.punktu, 5.pantu un 44.panta otrā 

daļa, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otro daļu un saskaņā ar MK 

noteikumi Nr. 857 6. punktu un ņemot vērā Aizkraukles novada domes Sociālo jautājumu komitejas 

14.11.2024. atzinumu, atklāti balsojot: ar 16 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Ingūna 

GRANDĀNE, Gatis GŪTMANIS, Dāvis KALNIŅŠ, Elita KAŅEPĒJA, Leons LĪDUMS, Jurijs 

MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMONOVA, Uģis RUBENIS, Arvis 

UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS), “PRET’- nav, 

“ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 2024/18 “Grozījumi Aizkraukles novada domes 

2023. gada 19. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 2023/17 “Par Aizkraukles novada 

pašvaldības materiālajiem pabalstiem”” un paskaidrojuma rakstu (pielikumā). 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai saistošos noteikumus 

un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā 

nosūtīt Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai.  



2 

 

3. Ja Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi 

par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā 

atzinums nav nosūtīts, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai 

saistošos noteikumus nosūtīt publicēšanai oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai publicēt 

saistošos noteikumus pašvaldības oficiālajā interneta vietnē www.aizkraukle.lv. 

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas oficiālajā izdevumā 

"Latvijas Vēstnesis". 

Pielikumā: Saistošie noteikumi Nr. 2024/18 “Grozījumi Aizkraukles novada domes 

2023. gada 19. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 2023/17 "Par Aizkraukles novada pašvaldības 

materiālajiem pabalstiem” un paskaidrojuma raksts, pavisam uz 6 lp. 

 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 


